
COMUNE DI APPIGNANO
Provincia di Macerata

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  146   Del  27-08-2021

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTI DI MURO IN VIA IV
NOVEMBRE,  AL KM 3+800 DELLA S.P. N. 57 "IESINA" NEL
CENTRO ABITATO DI APPIGNANO. APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO. CUP: J67H19002180004

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di agosto alle ore 13:30, nella sala delle
adunanze del  Comune  di Appignano la Giunta Comunale si è  riunita con l’intervento dei
Signori:
CALAMITA MARIANO SINDACO P
PERSICHINI SILVIA VICE SINDACO P
MONTECCHIARINI STEFANO ASSESSORE P
ARCANGELI FEDERICA ASSESSORE P
GIANFELICI ALESSIO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Presiede il Dott. CALAMITA MARIANO in qualità di SINDACO assiste il VICE
SEGRETARIO COMUNALE Dott. SPOLETINI ANNALISA.

Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE-

VISTO il DOCUMENTO ISTRUTTORIO riportato in calce alla seguente
deliberazione predisposto dal RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, con
cui si propone l'approvazione del progetto esecutivo dei lavori di “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA TRATTI DI MURO IN VIA IV NOVEMBRE AL KM 3+800 DELLA
S.P. N. 57 "IESINA" NEL CENTRO ABITATO DI APPIGNANO";

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, deliberare in merito;

VISTO il PARERE FAVOREVOLE del RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
-Servizio Lavori Pubblici, sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla regolarità
tecnica, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed inserito all'originale del
presente atto;

VISTO il PARERE FAVOREVOLE del RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO, sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla regolarità
contabile, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs . 18.08.2000, n. 267 ed inserito
nell'originale del presente atto;

CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE, resa nei modi e forme di
legge;

DELIBERA

- 1 - IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO,  redatto dal Responsabile dell'Area Tecnica -
Servizio Lavori Pubblici, di cui in premessa e riportato in calce, costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto.

- 2 - DI APPROVARE in ogni sua parte il progetto esecutivo dei lavori di
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTI DI MURO IN VIA IV NOVEMBRE AL
KM 3+800 DELLA S.P. N. 57 "IESINA" NEL CENTRO ABITATO DI APPIGNANO " del
complessivo importo di Euro 110.000,00, redatto dall'ufficio tecnico (viabilità e patrimonio)
del settore 7 della Provincia di Macerata, come da quadro economico, così definito:

A) - OPERE A BASE D'ASTA. €. 73.024,09
di cui Euro 1.721,08  per oneri per la sicurezza.

B) - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
1) IVA 22% su lavori Euro   16.065,30
2) Art. 113 D.Lgs. 50/2016 Euro      1.460,48
3) Spese tecniche relazioni specialistiche Euro     5.000,00
3) Ulteriori lavori, prove laboratorio,
segnaletica (iva c.) Euro      14.450,13

SommanoEuro   36.975,91 €.   36.975,91
TOTALE €. 110.000,00

come risulta dai seguenti Elaborati che, se pur non allegati, costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto:

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 27-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI APPIGNANO



- RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO
 - ELABORATI GRAFICI
 - COMPUTO METRICO
 - ELENCO PREZZI
 - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
 - CRONOPROGRAMMA
 - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA;

- 3 - DI DARE ATTO  che l'opera non è compresa nel piano delle opere pubbliche previste in
quanto di importo inferiore ad Euro 100.000,00 per cui non ricorre l'obbligo di inserimento ai
sensi dell'art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi

- 4 - DI AUTORIZZARE il Responsabile dell'Area Tecnica, per il finanziamento di
detto progetto, ad utilizzare i fondi di cui al Capitolo 208013/00 Codice Bilancio
10.05-2.02.01.09.999" MANUTENZIONE STRAORDINARIA MURO DI
SOSTEGNO VIA IV NOVEMBRE"  del bilancio pluriennale 2019-2021  anno
2019, IMPEGNO n. 644;

- 5 - DI DARE ATTO che i lavori verranno affidati mediante le procedure previste in materia
di appalti pubblici, secondo le norme vigenti in materia.

- 6 - DI DARE ATTO  che il presente provvedimento assume la veste giuridica di
autorizzazione a contrattare ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000, essendo tutte le
procedure susseguenti incombenze gestionali ricadenti nella sfera giuridica dei Responsabili
di Servizio;

- 7 - DI DARE ATTO   che l’approvazione dell’opera da parte della Giunta Comunale
assistita dalla validazione del progetto, soddisfa la previsione di cui all’art. 7 del DPR
380/2001.

Infine
LA GIUNTA MUNICIPALE

Stante l'urgenza di provvedere, con ulteriore votazione unanime e favorevole

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
AREA TECNICA - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
Al km. 3+800 circa della SP n. 57 “Iesina”, nel centro abitato di Appignano in via IV

Novembre, è presente un muretto in pietra, scarsamente legata, a presidio dell’erosione del
piede di una scarpata di altezza media di circa 1 m.
Il muretto si presenta disconnesso in alcuni elementi ma risultano assenti fuori piombo o
dissesti che facciano presumere insufficienza nei confronti delle spinte del terreno a monte.

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 27-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI APPIGNANO



Infatti la scarpata si presenta stabile. Come sopra detto il muretto svolge essenzialmente la
funzione di protezione dall’erosione operata dagli agenti atmosferici e non assolve a funzioni
statiche di contenimento di spinte particolari del terreno a monte.
L’erosione e la vetustà del manufatto hanno provocato nel corso degli anni la caduta di
qualche elemento lapideo e la loro disconnessione in altri punti.

A tal proposito è stato avviato un accordo di collaborazione, tra il comune di Appignano e
l'Amministrazione della Provincia di Macerata, finalizzato alla realizzazione dell'intervento di
manutenzione su detto tratto di muro, con spesa a carico del Comune di Appignano ed oneri
per la progettazione e Direzione dei lavori dell'intervento a carico della Provincia;
L'Amministrazione Provinciale di Macerata, ha confermato la disponibilità al suddetto

accordo confermando la partecipazione alla realizzazione della progettazione Definitiva,
Esecutiva e Direzione Lavori dell'intervento in parola;

RICHIAMATO:
L’atto di G.M. n. 150 del 20/12/2019 con il quale è stato approvato il progetto-
definitivo predisposto dall’Ufficio Tecnico della Provincia di Macerata per i lavori
sopra detti di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTI DI MURETTO AL
KM 3+800 DELLA S.P. N. 57 "IESINA" NEL CENTRO ABITATO DI
APPIGNANO” e autorizzato il Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di
Appignano ad utilizzare e prenotare i fondi per il finanziamento del suddetto progetto
per un importo complessivo di €. 110.000,00;

Il successivo atto di G.M. n. 189 del 03/12/2020 con il quale è stato approvato-
l’accordo procedimentale (ex art. 15, Legge n. 241/1990), tra il Comune di Appignano
e la Provincia di Macerata per l’intervento in oggetto finalizzato alla realizzazione
dell'intervento di manutenzione su detto tratto di muro, con spesa di realizzazione
interamente a carico del Comune di Appignano ed oneri per la progettazione e
Direzione dei lavori dell'intervento a carico della Provincia;

VISTO il progetto esecutivo predisposto dall'ufficio tecnico (viabilità e patrimonio)
del Settore 7 della Provincia di Macerata, trasmesso in data 11/06/2021, riguardante i lavori di
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTI DI MURO IN VIA IV NOVEMBRE AL
KM 3+800 DELLA S.P. N. 57 "IESINA" NEL CENTRO ABITATO DI APPIGNANO”,
per un importo complessivo di Euro 110.000,00, di cui Euro 73.024,09 per lavori, compresi
gli oneri per la sicurezza, ed Euro 36.975,91 per somme a disposizione, costituito dai seguenti
elaborati:

- RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO
 - ELABORATI GRAFICI
 - COMPUTO METRICO
 - ELENCO PREZZI
 - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
 - CRONOPROGRAMMA
 - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA;

RILEVATO che i lavori prevedono in particolare di sostituire l’attuale muretto in pietra con
un muro in calcestruzzo armato da rivestire con paramento in pietra.

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 27-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI APPIGNANO



Lo stesso verrà leggermente arretrato di circa 50 cm per ricavare un marciapiede, per cui la
sua altezza aumenterà leggermente per seguire l’andamento della scarpata, raggiungendo 1,50
m.;

DATO ATTO che i lavori in parola rispondono alle esigenze rappresentate
dall'Amministrazione Comunale;

RICORDATO  che l'opera non è compresa nel piano delle opere pubbliche previste in
quanto di importo inferiore ad Euro 100.000,00 per cui non ricorre l'obbligo di inserimento ai
sensi dell'art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi;

RITENUTO quindi, di poter approvare il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi
per l'importo di EURO 110.000,00 da finanziarsi con ricorso ai fondi di cui al
Capitolo 208013/00 Codice Bilancio 10.05-2.02.01.09.999" MANUTENZIONE
STRAORDINARIA MURO DI SOSTEGNO VIA IV NOVEMBRE"  del bilancio
pluriennale 2019-2021  anno 2019, IMPEGNO n. 644;

RITENUTO, pertanto, proporre a Codesto Organo di adottare idoneo provvedimento
nel quale

DELIBERI

- 1 - IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO,  redatto dal Responsabile dell'Area Tecnica -
Servizio Lavori Pubblici, di cui in premessa e riportato in calce, costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto.

- 2 - DI APPROVARE in ogni sua parte il progetto esecutivo dei lavori di
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTI DI MURO IN VIA IV NOVEMBRE AL
KM 3+800 DELLA S.P. N. 57 "IESINA" NEL CENTRO ABITATO DI APPIGNANO " del
complessivo importo di Euro 110.000,00, redatto dall'ufficio tecnico (viabilità e patrimonio)
del settore 7 della Provincia di Macerata, come da quadro economico, così definito:

A) - OPERE A BASE D'ASTA. €. 73.024,09
di cui Euro 1.721,08  per oneri per la sicurezza.

B) - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
1) IVA 22% su lavori Euro   16.065,30
2) Art. 113 D.Lgs. 50/2016 Euro      1.460,48
3) Spese tecniche relazioni specialistiche Euro     5.000,00
3) Ulteriori lavori, prove laboratorio,
segnaletica (iva c.) Euro      14.450,13

SommanoEuro   36.975,91 €.   36.975,91
TOTALE €. 110.000,00

come risulta dai seguenti Elaborati che, se pur non allegati, costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto:

- RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO
 - ELABORATI GRAFICI

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 27-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI APPIGNANO



 - COMPUTO METRICO
 - ELENCO PREZZI
 - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
 - CRONOPROGRAMMA
 - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA;

- 3 - DI DARE ATTO  che l'opera non è compresa nel piano delle opere pubbliche previste in
quanto di importo inferiore ad Euro 100.000,00 per cui non ricorre l'obbligo di inserimento ai
sensi dell'art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi

- 4 - DI AUTORIZZARE il Responsabile dell'Area Tecnica, per il finanziamento di
detto progetto, ad utilizzare i fondi di cui al Capitolo 208013/00 Codice Bilancio
10.05-2.02.01.09.999" MANUTENZIONE STRAORDINARIA MURO DI
SOSTEGNO VIA IV NOVEMBRE"  del bilancio pluriennale 2019-2021  anno
2019, IMPEGNO n. 644;

- 5 - DI DARE ATTO che i lavori verranno affidati mediante le procedure previste in materia
di appalti pubblici, secondo le norme vigenti in materia.

- 6 - DI DARE ATTO  che il presente provvedimento assume la veste giuridica di
autorizzazione a contrattare ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000, essendo tutte le
procedure susseguenti incombenze gestionali ricadenti nella sfera giuridica dei Responsabili
di Servizio;

- 7 - DI DARE ATTO   che l’approvazione dell’opera da parte della Giunta Comunale
assistita dalla validazione del progetto, soddisfa la previsione di cui all’art. 7 del DPR
380/2001.

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 27-08-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI APPIGNANO



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 26-08-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Paolillo Pasquale

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 26-08-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Spoletini Annalisa

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 27-08-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI APPIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.CALAMITA MARIANO F.to Dott. SPOLETINI ANNALISA

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Prot. n.

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni consecutivi nel
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,  della legge
18 giugno 2009, n. 69).

Appignano lì 30-03-2022

VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. SPOLETINI ANNALISA

___________________________________________________________________________

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[  ] Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134- 4° comma, TUEL – D-Lgs. 267 del
18/08/2000)
[  ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134- 3° comma, TUEL – D-Lgs. 267 del
18/08/2000)

Appignano lì, 30-03-2022

VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. SPOLETINI ANNALISA

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio.

Appignano lì, 30-03-2022

VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott. SPOLETINI ANNALISA

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 27-08-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI APPIGNANO


